
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769978

PORTARIA: 1781/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO COMEN.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil
ALMEIRIM/PA - Brasil
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº 1562 /2014-GAB/DAV/LOTAÇÃO DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770064

CONSIDERANDO: Os termos da Lei Complementar n° 022 de 
15/03/1994 com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
n° 046 de 10/08/2014 e pela Lei n° 055 de 13/12/2006, bem 
como, a Portaria n° 242/2012-DGPC/DIVERSOS de 03/07/2012, 
que confere a Diretoria de Atendimento a Grupo Vulneráveis, 
atribuições para dirigir, coordenar, controlar e supervisionar 
administrativa, técnica e operacionalmente sua área de 
competência;
RESOLVE: 
I – LOTAR, no interesse do serviço policial, o(a) servidor(a) DPC 
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES, Matrícula n° 57233518, 
no(a) DIVISÃO ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO DA MULHER.
II- Determinar à Diretoria de Recursos Humanos, para que adote 
as providências necessárias ao cumprimento deste ato
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO
Diretora de Atendimento a Grupos Vulneráveis

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769986

PORTARIA: 1782/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890192/JARDEL NASCIMENTO DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769992

PORTARIA: 1783/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894812/GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770006

PORTARIA: 1784/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE 
DOCUMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190580/EMERSON PAIVA DE MENEZES (PAP) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2014 a 09/11/2014
57193807/WALTER DE BARROS GOMES JUNIOR (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 09/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770010

PORTARIA: 1785/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5469899/CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA (IPC) / 1.0 diárias 

(Completa) / de 07/11/2014 a 08/11/2014
58696/MAXILENO BRITO DA COSTA (MPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/11/2014 a 08/11/2014
54188987/PAULO DAVID CORREA RAIOL (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/11/2014 a 08/11/2014
5130255/ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770021

PORTARIA: 1786/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853451/EDSON NAZARENO CASTRO SOUZA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770039

PORTARIA: 1787/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913887/HEVERTON AZEVEDO MONTEIRO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 26/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 020/2014 – CPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769546

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
PORTARIA Nº 020/2014 – CPP O Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, 
conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 23.01.86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e 
art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 (Lei 
de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Memorando nº 011/2014 CONJUR/CPP, no qual sugestiona o 
cumprimento de decisão judicial que determina que os policiais 
militares do Processo nº 00033367320148140028, permaneçam 
na graduação de 3º Sargento até deslinde do mérito. RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral 
n° 046 – de 12 MAR 2014, através da Portaria nº 008/2014 
– CPP, que determinou a anulação da promoção do quadro 
de Combatentes QPMPA-0, de AMARILDO DIAS MENDES, 
VALTERIANO SILVA SOUZA, JOSÉ ALVES DA SILVA, ERIVANETE 
MOTA PEREIRA DA COSTA, SÍLVIO JOSÉ RIBEIRO MARQUES, 
SILVANO NASCIMENTO SILVA e PAULO GEDEON CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA, conforme Decisão Interlocutória exarada pela Exma. 
Sra. Dra. Maria Aldecy de Souza Pissolatti, Juíza de Direito titular 
da 3º Vara Cível da comarca de Marabá. Art. 2º - Determinar 
a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 
3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. Belém-PA, 15 de julho de 2014 DANIEL BORGES 
MENDES – CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 064/2014 - CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769551

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
- CPP Portaria nº 064/2014 - CPP/PMPA O Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 
legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242/86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e art. 
8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei de 
Organização Básica – LOB), considerando os termos do Ofício nº 
2869/2014- PGE-PCTA, e seus anexos (Memorando nº 777/2014 
– CONJUR/DP e Processo nº 0003782-18.2009.814.0028) o 
qual recomenda o retorno imediato dos policiais militares JONAS 
GOMES PINHEIRO e SERGIO VINICIUS HOLANDA DA SILVA, 
caso estes tenha participado e concluído sub júdice o Curso 

de Formação de Sargentos/2009. RESOLVE: Art. 1º Anular a 
promoção à graduação de 3º SARGENTO QPMPA-0 (Combatente), 
efetivada por meio da Portaria nº 033/2010 – CPP/PMPA, 
publicada no Aditamento ao BG nº 170 de 15 de setembro 2010, 
dos militares estaduais JONAS GOMES PINHEIRO e SERGIO 
VINICIUS HOLANDA DA SILVA, retornando à graduação anterior 
na qual ocupavam antes da participação no CFS/2009. Art. 
2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Quartel em Belém/PA, ____ / ____ / 2014. DANIEL 
BORGES MENDES – CEL PM Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 062/2014 – CPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769553

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ COMANDO GERAL COMISSÃO DE PROMOÇÃO 
DE PRAÇAS PORTARIA Nº 062/2014 – CPP O Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 
legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 
23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), 
e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 (Lei de 
Organização Básica – LOB), considerando os termos do Ofício nº 
3679/2014 – PGE-GAB-PCTA, no qual orienta no sentido de dar 
cumprimento a liminar deferida, de modo a manter o militar na 
graduação de sargento, até posteriores decisões.RESOLVE: Art. 
1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral n° 160 
– de 03 SET 2014, através da Portaria nº 040/2014 – CPP, que 
anulou da promoção do quadro de Combatentes QPMPA-0, de 
EDIVAM CHARLES BARROS DIAS, conforme decisão do processo 
judicial nº 0018647- 34.2010.814.0301, tramitando no 2ª Vara 
de Fazenda de Belém/PA, com o retorno do militar supracitado à 
graduação de 3º Sargento PM. Art. 2º - Determinar a publicação 
desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém-PA, 22 de outubro de 2014 DANIEL BORGES MENDES – 
CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 065/2014 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769554

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
- CPP PORTARIA Nº 065/2014 – CPP/PMPA O Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 
legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242/86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), e art. 8º, X 
da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei de Organização 
Básica – LOB), considerando o termo do Ofício nº 3770/2014- 
PGE-GAB, e seus anexos, o qual recomenda a despromoção 
do autor da graduação de 3º Sargento, proferida nos autos do 
Processo nº 0004732-85.2010.814.0028.RESOLVE: Art. 1º - 
Anular a promoção de 3º SARGENTO QPMPA-0 (Combatente), 
efetivada por meio da Portaria nº 038/2010-CPP/PMPA, publicada 
no BG nº 238 de 30 de dezembro de 2010, do militar estadual 
MANOEL ANTÔNIO VARELA DA CRUZ, com o retorno imediato 
à graduação anterior que ocupavam antes da participação no 
CFS/2010, conforme decisão exarada pela Desembargadora Célia 
Regina de Lima Pinheiro. Art. 2º Determinar a publicação desta 
Portaria no Diário Ofi cial do Estado. Art. 3º Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém-PA 
11 de novembro de 2014. DANIEL BORGES MENDES – CEL PM 
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 059/2014 – CPP/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769575

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
- CPP PORTARIA Nº 059/2014 – CPP/PMPA O Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 
legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242, de 
23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), 
e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 (Lei 
de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Ofício n° 2622/2014 – PGE–GAB-PCTA e seu anexo (Memorando 
nº 708/2014– CONJUR/DP), no qual expõem a decisão que 
transitou em julgada do processo nº 065.2010.1.001720-
5, na qual determina a revogação da liminar outrora deferido 
decidindo pela extinção do feito, no sentido de que sejam 
tornadas sem efeito as promoções dos impetrantes à Graduação 
de 3º Sargento PM. RESOLVE: Art. 1º - Anular a promoção de 
3º SARGENTO QPMPA-0 (Combatente), efetivada por meio da 
Portaria nº 038/2010-CPP/PMPA, publicada no Aditamento ao 
BG nº 238/2010, dos policiais militares, CORNELIO VELOSO 
NETO, BOAVENTURA FERREIRA FILHO, MANOEL DOS SANTOS 
FERREIRA, HAROLDO ANDRADE DE MELO, RAIMUNDO RIBEIRO 
DA COSTA, JOÃO BATISTA CAMPELO, ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
SILVA, HUDSON NUNES E SILVA, HÉLIO DIAS MARTINS, 


